L'esegesi di Bonaventura della parabola di Lazzaro e del ricco Epulone è polarizzata intorno alla nozione di possesso e alla distinzione tra autentico e falso possesso. Il primo è proprio del povero emarginato e scartato, il quale in terra è un nulla, non ha nulla e nulla vuole se non quella saziante ricchezza che Dio è, e che – abbandonato il mondo che mai gli è appartenuto – potrà possedere nella sua pienezza. Il secondo è proprio del ricco intento soltanto a tesaurizzare beni materiali, chiuso nel suo egoismo accaparratore, nella sua situazione di privilegio e del tutto indifferente alla vista del mendicante<sup>53</sup>. Ma vi è un'altra esegesi focalizzata su un altro motivo del medesimo racconto evangelico, che ampliando in una direzione più inedita e direi meno scontata la riflessione di Bonaventura sul valore della povertà, merita, a conclusione di questa indagine angelologica, di essere segnalata. Essa, che si trova nella

et possidetur ab ipso. *Factum est proelium magnum in caelo; Michael et angeli eius pugnaverunt [proeliabantur ed.] cum dracone, et fecit victoriam. Hoc proelium factum est in principio quando cecidit Lucifer et eiectus [eiecit V] est [om. B], aliis stantibus in caelo. Factum est etiam [om. ed.] proelium istud secundo, quando instituta est Ecclesia in passione Christi, a qua habent virtutem sacramenta, quando devictus est diabolus et proiectus est accusator fratrum. Sed fiet in fine et fit [sic B] quotidie in morte cuiuslibet quia nituntur daemones animas secum portare».*

<sup>51</sup> Seno di Abramo è per Bonaventura il luogo della pace; cfr. *In Luc.*, cap. XVI, v. 22, n. 44 (OSB IX/3, pp. 346-348).

<sup>52</sup> Cfr. *Serm. diversis*, coll. 55, n. 13 (OSB XII/2, p. 392): «[...] *factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum [sinu B, V] Abrahae. Mortuus est autem et dives et sepultus est in infernum* <Lc 16,22>. Daemones portaverunt divitem, angeli mendicum (mendicantem ed.) Et quare? Ille dives [Ille dives om. V, ed.] nihil possidebat nisi aurum et argentum, nolebat illud communicare pro Deo, sed avide retinebat [inv. V, ed.]; mendicus nihil possidebat, nihil habebat aut habere volebat nisi Deum; iam erat in caelo, vivens in mundo. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* <Mt 5,3>. *Est dicit, et [om. B] non erit. Ideo, cum exivit anima eius de corpore, venit Michael et posuit eum in possessione regni caelestis; et e converso (e contrario B) factum est de divite peccatore, quod quia nihil voluit possidere in caelo, praecipitatus est in infernum; ibi [ita B] habuit possessionem suam*». La conclusione di Bonaventura è che bisogna essere amici non dei demoni, ma degli angeli, se si vuole possedere Dio come di tutto bastevole.

<sup>53</sup> Cfr. anche ivi, sermo 28, in particolare nn. 3 e 5-6 (pp. 428 e 430-432).

*collatio* 54, prende spunto dal constatare che il mendicante è chiamato con il suo nome proprio, appunto Lazzaro (Lc 16,20), mentre il ricco non ne ha uno suo, perché è aggettivato in funzione dei suoi beni materiali, del suo lusso, dei suoi fastosi banchetti conviviali (*epulone*) (Lc 16,19). Per quale motivo si chiede Bonaventura? Perché i poveri «hanno i loro nomi scritti in cielo (*pauperes habent nomina sua scripta in caelo*)», non così il ricco, che infatti è indicato non da un suo nome, ma soltanto da elementi accessori, che per lui sono tutto, ossia la preziosità del suo vestito di porpora e bisso, i favolosi banchetti quotidiani<sup>54</sup>. Come a dire che ogni povero, malgrado la sua condizione di miseria, che sembra annullare la sua dignità, è e resta una persona con una sua identità ben definita, espressa da un nome proprio, scritto indelebilmente in cielo, il libro della vita, e come tale, in questa sua unicità, è riconosciuto, accolto nella città celeste, amato e onorato da Dio, insomma salvato. Il ricco, invece, anche se mette il suo nome ai possedimenti che in terra ha, chiuso nel suo egoismo, è e resta un anonimo privo di una sua autentica specificità, un elemento indistinto, perduto, non passibile pertanto, quando sarà giudicato e verrà aperto il libro della vita (cfr. Ap 20,12), né di riconoscimento, né di amore e onore, perché lì il suo nome non è scritto.

<sup>54</sup> Cfr. *ivi*, coll. 54, n. 11 (p. 356); edizione di Bougerol corretta e integrata sulla base del ms Troyes, Bibl. mun. 951, f. 52va: «Quarta et ultima [quarta et *om.* ed.] *condescensio angelorum est quod descendunt [condescendunt ed.] ad nos introducendos in patriam. Unde in Luca Factum est cum moreretur mendicus nomine Lazarus descenderunt angeli et portaverunt in sinum Abrahae, mortuus autem est dives et sepultus est in inferno <Lc 16,22>. Nomen mendici recitatur et quare? [et quare? *om.* ed.] Quia [omnes ed.] pauperes habent nomina sua scripta in caelo, dives vero non nominabatur, sed scribitur [subditur ed.] quod induebatur *purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide <Lc 16,19>*». Cfr. anche *In Luc.*, cap. XVI, v. 20, n. 40 (OSB IX/3, p. 344): «*Et erat quidam mendicus nomine Lazarus. Et nota hic, quod cum dives nominatus sit nomine communi, pauper nominatur nomine proprio, ut ostendatur illud quod dicitur in Psalmo: Parcet pauperi et inopi etc.; et post: Et honorabile nomen eorum coram illo. Unde Glossa: "Pauper humilis per approbationem ex nomine scitur". Unde Dominus Moysi, Exodi trigesimo tertio: Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine, et hoc quidem magnum est. Unde licet de divitibus dicatur in Psalmo: Vocaverunt nomina sua in terris suis, pauperibus dicitur supra decimo <Lc 10,20>: Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelis*». Va notato che quest'ultima citazione in Lc 10,20 non è riferita ai poveri, ma ai 77 discepoli di Cristo che Egli invita a rallegrarsi non perché sottomettono i demoni, ma appunto perché i loro nomi sono scritti in cielo. Pertanto sia nel *Commento al Vangelo di san Luca* (loc. cit.) che nella *collatio* 54, n. 11 (dove tra l'altro il richiamo a Lc 10,20 non è segnalato da Bougerol), l'attribuzione ai poveri dei nomi scritti in cielo è una significativa modificazione voluta proprio da Bonaventura.*